
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento, tramite lo strumento MePA di Consip, per l’ acquisto di n. 2 

edizioni del corso a catalogo in modalità on line “ Valutare il lavoro a
distanza ”  (aff. 3898 – CIG Z032F27177) 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite MePA di corsi di formazione on line in tema di 
valutazione del lavoro a distanza   

Importo della spesa prevista:  € 2.400,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che, in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore n. 202 del 28/11/2018 con il quale è stato rivisto ed 

approvato il nuovo sistema di valutazione delle prestazioni dell'AVEPA;  
 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Direttore n. 97/2019 del 07/05/2019 con il quale è stato 

affidato alla società Praxi Spa l’attività formativa per Dirigenti dell’AVEPA sul nuovo sistema di 
valutazione; 

  
VISTO il contesto emergenziale dovuto al COVID-19 che ha determinato l’accelerazione e la 

diffusione anche nel pubblico impiego della modalità di lavoro “smart working” e/o “lavoro agile”; 
  
CONSIDERATA la necessità di aggiornare e supportare la Dirigenza sulle metodologie, gli 

strumenti ed i processi di gestione della valutazione in relazione alla conduzione del personale in 
modalità smart working e/o lavoro agile in continuità con la formazione già erogata sul nuovo sistema 
di valutazione;  

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che 

stabilisce che per i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

AVEPA prot. 218225/2020 del 10.11.2020 - rep. 237/2020 - class. IX/6 - fasc. 2020-IX/6.63



2 / 3 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 
deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) 
o ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale; 

 
INDIVIDUATA nel MePA, tra le ditte fornitrici di “Servizi di Formazione”, la società Praxi Spa 

che risulta offrire il corso di formazione “Valutare il lavoro a distanza” in modalità on line composto 
di n. 2 webinar della durata di 2 ore ciascuno, al costo di € 600,00 cadauno con la possibilità di 
iscrivere fino ad un massimo di n. 6 partecipanti a webinar; 

  
RICONOSCIUTA la specifica esperienza e l’elevata professionalità dei professionisti afferenti 

alla società di cui al precedente capoverso con la quale l’AVEPA ha sviluppato nel corso del 2019 il 
percorso formativo di adeguamento del proprio sistema di valutazione; 

  
VISTO il programma del corso che, tenuto conto del sistema di valutazione dell’Agenzia, ha 

come obiettivo quello di supportare il valutatore nel:  
• individuare quali sono le caratteristiche del lavoro svolto «a distanza»;  
• comprendere, individuare quali sono le variabili da tenerne in considerazione nella 

valutazione dei collaboratori a distanza;  
• acquisire metodi e strumenti per una efficace valutazione a distanza;  

 
RITENUTO di acquistare, tramite ODA MePA dalla società Praxi Spa sita in Corso Vittorio 

Emanuele II, 3 a Torino (C.F. e P.I. 01132750017), n. 2 edizioni del corso a catalogo in modalità on 
line “Valutare il lavoro a distanza” per consentire la frequenza a tutto il gruppo dirigenti dell’AVEPA 
(ovvero n. 10 partecipanti alla data attuale);  

 
DATO ATTO che l’acquisto di n. 2 edizioni del corso equivale all’acquisizione di un totale di n. 

4 webinar (ovvero 2 webinar per ciascuna edizione del corso) del costo di € 600,00 per singolo 
webinar, per un costo complessivo di € 2.400,00, prezzo ritenuto congruo, e che tale importo è da 
intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 
537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico;  

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa, tramite Me.PA, ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 

società Praxi Spa ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2020 - 
2022; 

 
 
 

DECRETA 
 



3 / 3 

1. di acquistare tramite affidamento diretto, per le motivazioni illustrate in premessa, dalla società 
Praxi Spa sita in Corso Vittorio Emanuele II, 3 - 10125 Torino (C.F. e P.I. 01132750017), 
l’erogazione di n. 2 edizioni del corso “Valutare a distanza” in modalità on line (ovvero n. 4 
webinar) da effettuarsi nell’anno 2020, al prezzo complessivo di € 2.400,00 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA 
è ente di diritto pubblico); 
 

2. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite ordine diretto MePA, firmato digitalmente 
e inviato, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

3. di impegnare l’importo complessivo di € 2.400,00 (esente IVA), al bilancio di previsione 2020- 
2022, esigibile nell’anno 2020, al capitolo 160121 “spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2020 
- 2022; 

 
4. di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti, mediante bonifico bancario, su presentazione 

di regolare fattura, a trenta giorni dalla data della fattura; 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, verranno fatti a campione, essendo l’importo dell’affidamento 
non superiore a € 20.000,00 come previsto anche dalle linee ANAC n. 4 del 26.10.2016; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 
 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


